

Số: 61/QĐ-UBND

Đức Thọ, ngày 12 tháng 12 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

**Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức
Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025**

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 31/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025;

Căn cứ vào Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 – 2025;

Xét đề nghị của Cơ quan Tổ chức, Nội vụ và của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Đức Thọ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025 (kèm theo Quyết định này).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

Chánh Văn phòng Cấp ủy chính quyền, HĐND và UBND huyện; Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Tổ chức - Nội vụ, Tài chính; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /✓

Nơi nhận:

- Như Điều 2;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã, thị trấn;
- Lưu/VT



Trần Hoài Đức



KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp
và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025
(Kèm theo Quyết định số 6184/QĐ-UBND ngày 12/12/2019 của UBND huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng và hiệu quả của công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội các cấp và Chi hội trưởng; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ được phê duyệt tại Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 31/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh, Quyết định số 1157/QĐ-DCT ngày 12/02/2018 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp cơ sở và Chi hội trưởng Phụ nữ.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của UBND, Hội LHPN các cấp và các phòng, ban, ngành liên quan trong triển khai thực hiện các hoạt động nhằm góp phần đạt được các mục tiêu của Đề án; phát huy nội lực, vai trò chủ động của cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp trong việc nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phục vụ tốt nhiệm vụ công tác Hội.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt đầy đủ Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025 đến UBND các xã, thị trấn các ban, ngành liên quan và đặc biệt là các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ cần bám sát nội dung của Đề án, chỉ đạo của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và tình hình thực tế ở địa phương để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phù hợp, hiệu quả.

- Công tác bồi dưỡng cán bộ phải gắn với chức danh quy hoạch và vị trí việc làm, sát với yêu cầu, nhiệm vụ thực tế của từng địa phương, đơn vị, qua đó phát huy trình độ, năng lực, sở trường đảm bảo sử dụng nguồn cán bộ lâu dài, có tính kế thừa và phát triển.

- Hoạt động của Đề án phải đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt, các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực, khả năng vận dụng của cán bộ, công chức trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến hoạt động Hội.

- Xác định cụ thể mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, giải pháp, kinh phí thực hiện theo từng giai đoạn, phù hợp với điều kiện thực tế; lồng ghép với các Đề án, các chương trình khác có liên quan.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ có bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức tốt, tâm huyết với công tác phụ nữ, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, sâu sát cơ sở; hội tụ đầy đủ năng lực chuyên môn, năng lực lãnh đạo quản lý, đáp ứng yêu cầu đổi mới về tổ chức bộ máy và công tác cán bộ theo các nghị quyết của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương khóa XII của Đảng.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn đến năm 2020

- Tối thiểu 90% cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, cấp xã được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội hoặc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên sâu theo vị trí việc làm.

- Tối thiểu 90% Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã và tối thiểu 20% quy hoạch chức danh Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã; 50% Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội.

- Tối thiểu 80% Chi hội trưởng Phụ nữ được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội; quan tâm bồi dưỡng cập nhật một số kiến thức, nội dung mới về công tác Hội cho đội ngũ Chi hội phó, Tổ trưởng, Tổ phó.

b) Giai đoạn đến năm 2025

- 100% cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, cấp xã được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội hoặc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chuyên sâu theo vị trí việc làm, lĩnh vực công tác.

- 100% Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã và tối thiểu 30% người được quy hoạch chức danh Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã; 100% Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội.

- 100% Chi hội trưởng Phụ nữ được bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội.

- 100% Chi hội phó, Tổ trưởng, Tổ phó các đơn vị khó khăn được bồi dưỡng cập nhật kiến thức, nội dung mới về công tác Hội.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện;

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã, người được quy hoạch chức danh Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã;
- Chi hội trưởng, Tổ trưởng, Tổ phó Phụ nữ;
- Cán bộ, công chức cơ quan tham mưu giúp việc chung khối Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội.

2. Phạm vi thực hiện: 16 xã, thị trấn, Chi hội phụ nữ Công an huyện.

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò của công tác bồi dưỡng

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng Phụ nữ giai đoạn 2019 - 2025 đến cán bộ chủ chốt các cấp Hội; tuyên truyền nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức Hội, Chi hội trưởng Phụ nữ về tầm quan trọng của công tác bồi dưỡng về công tác Hội, công tác xã hội, công tác phụ nữ và bình đẳng giới trong thực hiện nhiệm vụ.

- Các sở, ban, ngành liên quan có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện và hỗ trợ cho cán bộ, công chức các cấp Hội được tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp và kinh nghiệm về công tác Hội, công tác xã hội, công tác phụ nữ và bình đẳng giới để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

- Đè cao tinh thần học tập và tự học tập suốt đời của cán bộ, công chức Hội, xác định việc học tập để đáp ứng yêu cầu tiêu chuẩn trình độ, chuyên môn nhằm thực hiện có chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ, công vụ được giao. Cán bộ, công chức được lựa chọn chương trình bồi dưỡng cập nhật nâng cao kiến thức, kỹ năng phù hợp với vị trí việc làm đang đảm nhận.

2. Nghiên cứu, tham mưu đề xuất chính sách và xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ Hội

- Hàng năm, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp khảo sát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, tham mưu đề xuất và cử cán bộ, công chức các cấp Hội tham gia các khóa đào tạo chuẩn hóa chức danh, vị trí việc làm; chủ động xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án theo từng năm và giai đoạn.

- Bám sát hướng dẫn của Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam áp dụng thực hiện quy trình, phương pháp, công cụ đánh giá công tác bồi dưỡng.

- Nghiên cứu tham mưu, đề xuất các chính sách đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ Hội trong hệ thống chính trị, đặc biệt là cán bộ Hội cơ sở vùng khó khăn.

- Tiếp nhận, hoàn thiện chương trình, tài liệu bồi dưỡng, bảo đảm cập nhật một số kiến thức, nội dung mới về công tác Hội, công tác xã hội, công tác phụ nữ và bình đẳng giới gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội đại biểu

Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, gắn với việc thực hiện các nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ sáu, lần thứ bảy khóa XII, phù hợp với yêu cầu thực tiễn và hội nhập quốc tế.

- Triển khai thực hiện một số chương trình, tài liệu bồi dưỡng mới.
- Bảo đảm chương trình, tài liệu không trùng lặp, phù hợp với từng cấp Hội, từng địa bàn quản lý; kết cấu hợp lý giữa lý thuyết và thực hành, tăng thời lượng thực hành trong quá trình bồi dưỡng.

3. Xây dựng, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên

- Xây dựng đội ngũ giảng viên (khoảng 30 người lựa chọn từ cán bộ cấp tỉnh, huyện và cấp xã) có trình độ chuyên môn phù hợp, có kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn và có năng lực, phương pháp sư phạm; tăng cường phối hợp tổ chức các khóa bồi dưỡng và cử cán bộ tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giảng viên nguồn tại Trung ương.

- Củng cố, xây dựng đội ngũ báo cáo viên, chuyên gia có kinh nghiệm thực tiễn trong công tác Hội, công tác xã hội, công tác phụ nữ và bình đẳng giới.

4. Tổ chức các khóa bồi dưỡng

- Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện phối hợp với Trung tâm chính trị các huyện, thành phố, thị xã và các ban, ngành liên quan tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội, công tác xã hội cho 70% Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp cơ sở và 50% Chi hội trưởng và Chi hội phó, Tổ trưởng, Tổ phó Phụ nữ; bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng, công tác Hội, công tác xã hội cho cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp cơ sở; tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, học tập, chia sẻ kinh nghiệm trong cán bộ Hội các cấp. Cụ thể như sau:

+ Giai đoạn 2019 - 2020: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội cho khoảng 50% (của 70%) Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp cơ sở, trên 30% Chi hội trưởng và bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho Chi hội phó, Tổ trưởng, Tổ phó Phụ nữ tại địa phương.

+ Giai đoạn 2021 - 2025: Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội, công tác xã hội cho 20% (của 70%) Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã, 20% Chi hội trưởng Phụ nữ tại địa phương (số chưa có trong kế hoạch bồi dưỡng của tỉnh) và Chi hội phó, Tổ trưởng, Tổ phó Phụ nữ.

5. Đổi mới tổ chức và hoạt động, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy các cấp Hội theo tinh thần các Nghị quyết lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương

Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp theo hướng tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đổi mới tổ chức và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới,

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

6. Quản lý, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, đánh giá việc bồi dưỡng; kịp thời điều chỉnh, hoàn thiện sau kiểm tra, đánh giá.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết hàng năm và giai đoạn đánh giá hiệu quả tác động của công tác đào tạo, bồi dưỡng và việc tổ chức thực hiện Đề án.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Trong đó ngân sách huyện dành cho các hoạt động cấp huyện.

Lồng ghép với các chương trình, đề án của các phòng, ban, ngành, nguồn xã hội hóa, đóng góp từ các tổ chức doanh nghiệp, cá nhân và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có);

Hàng năm, Hội LHPN huyện xây dựng dự toán ngân sách gửi Phòng Tài chính thẩm định, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt làm cơ sở thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về UBND cùng cấp theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động của Đề án.

- Phối hợp với Cơ quan tổ chức – nội vụ, Trung tâm chính trị huyện và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng để tổ chức bồi dưỡng theo phân cấp.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ theo chuyên đề, theo vị trí việc làm, tập huấn về công tác xã hội hoặc bồi dưỡng cập nhật hàng năm cho cán bộ, công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện, các xã, thị trấn.

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Phụ nữ cho Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ cấp xã, nguồn quy hoạch chức danh Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp xã, Chi hội trưởng Phụ nữ.

- Rà soát các đối tượng chưa đạt tiêu chuẩn chức danh, các đối tượng thuộc diện phải bồi dưỡng, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng; tổ chức bồi dưỡng tại địa phương hoặc cử cán bộ, công chức bồi dưỡng theo kế hoạch của Trung ương.

- Phối hợp nghiên cứu, khảo sát nhu cầu, tham mưu, đề xuất các chính sách liên quan đảm bảo thực hiện có hiệu quả công tác bồi dưỡng;

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Hội LHPN tỉnh Hà Tĩnh và UBND Tỉnh.

2. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ

- Tổng hợp nhu cầu bồi dưỡng cán bộ, công chức của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp theo quy định.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trong công tác nghiên cứu, thực hiện chính sách đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ Hội ở vùng khó khăn.

3. Phòng Tài Chính

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Đề án;
- Chủ trì, hướng dẫn về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án;
- Phối hợp giám sát, đánh giá thực hiện Đề án.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phê duyệt kế hoạch và chỉ đạo thực hiện Đề án tại địa phương; phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp trong việc triển khai thực hiện Đề án.
- Bố trí kinh phí thực hiện Đề án trong dự toán ngân sách hàng năm của địa phương theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước./.